
ISTITUTO NAZIONALE PER L’ANALISI
DELLE POLITICHE PUBBLICHE

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Nomina Commissione esaminatrice per il concorso pubblico, di cui 
Bando n. 2 del 2023, per titoli ed esame, per il reclutamento di n. 1 
unità di persona-le non dirigenziale, a tempo pieno e determinato, 
con inquadramento nel profilo di Tecnologo - III livello professionale 
(Codice identificativo TEC-COM-III-2023) 

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000023.DIREZIONE GENERALE.30-01-2024.REGISTRAZIONE



       

VISTI:
il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  30  giugno  1973,  n.  478,  costitutivo 
dell’Istituto  per  lo  sviluppo  della  formazione  professionale  dei  lavoratori  (ISFOL)  e 
s.m.i.;
il Decreto Legislativo 24 settembre 2016, n. 185, ed in particolare l’art. 4, comma 1, 
lett. f), che, a decorrere dal 1° dicembre 2016, modifica la denominazione dell’ISFOL in 
INAPP - Istituto Nazionale per l’Analisi delle Politiche Pubbliche, lasciando invariati tutti  
gli altri dati dell’Istituto;
il Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97 che regolamenta 
l’amministrazione e la contabilità degli Enti pubblici di cui alla Legge 20 marzo 1975, 
n. 70;
lo  Statuto  dell’INAPP,  approvato  con  Delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  17 
gennaio 2018, n. 2, ed in vigore dal 2 maggio 2018;
il  vigente  Regolamento  di  organizzazione  e  funzionamento  degli  Organi  e  delle 
Strutture dell’Istituto, come approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione 
del 18 dicembre 2020, n. 18;
il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali 3 febbraio 2020, n. 22 con il  
quale il Prof. Sebastiano Fadda è stato nominato Presidente dell’INAPP;
la Delibera del Consiglio di Amministrazione 19 febbraio 2020, n. 1 di nomina del Dott. 
Santo Darko Grillo a Direttore Generale dell’INAPP; 
VISTA la Determina n. 407 del 22 dicembre 2023, con cui è stato emanato il Bando n.  
2 del 2023, per titoli ed esame, per il  reclutamento di n. 1 unità di personale non 
dirigenziale, a tempo pieno e determinato, con inquadramento nel profilo di Tecnologo 
- III livello professionale (codice identificativo TEC-COM-III-2023), come pubblicato sulla 
piattaforma web online “InPA”  e  sul  sito  istituzionale  dell’INAPP in  data  3 gennaio 
2024;
TENUTO CONTO delle  domande di  partecipazione  al  suddetto  concorso  ricevute 
dall’Istituto entro il termine indicato nel bando sopra richiamati;
RITENUTO di procedere alla nomina della Commissione esaminatrice prevista all’art. 
6 del citato bando;
PRESO  ATTO della  professionalità  e  delle  competenze  del  Dott.  Loriano  Bigi, 
dipendente  INAPP  a  tempo  indeterminato,  con  inquadramento  da  Dirigente 
Amministrativo di II fascia;
PRESO  ATTO della  professionalità  e  delle  competenze  della  Dott.ssa  Pierangela 
Ghezzo,  dipendente  INAPP  a  tempo  indeterminato,  con  inquadramento  da  Primo 
Tecnologo (II livello professionale);
ACQUISITA la  disponibilità  dei  dipendenti  sopra  richiamati  a  svolgere, 
rispettivamente,  l’incarico  di  Presidente  e  di  Componente  della  Commissione 
esaminatrice di cui trattasi;
PRESO ATTO della professionalità e delle competenze del Dott. Eugenio Fatigante, 
esperto  esterno  con  consolidata  e  specifica  esperienza  professionale  in  tema  di 
comunicazione, nonché della disponibilità dallo stesso rappresentata - come da e-
mail del 25 gennaio 2024 (acquisita con prot. n. 1122 del 26 gennaio 2024) - allo 
svolgimento dell’incarico di Componente della Commissione sopra richiamata;
PRESO ATTO della professionalità e delle competenze della Dott.ssa Cristina Botti 

2 di 5

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000023.DIREZIONE GENERALE.30-01-2024.REGISTRAZIONE



       

dipendente  INAPP  a  tempo  indeterminato,  con  inquadramento  da  Collaboratore  di 
Amministrazione (VI livello professionale), ed acquisita la disponibilità della stessa allo 
svolgimento  dell’incarico  di  Segretario,  con  funzioni  di  verbalizzazione,  della 
Commissione di cui trattasi;
VISTO l’art. 3, commi 12-14, Legge 19 giugno 2019, n. 56, recante “Interventi per la 
concretezza  delle  azioni  delle  pubbliche  amministrazioni  e  la  prevenzione 
dell'assenteismo”;
VISTO il  D.P.C.M  24  aprile  2020,  recante  “Determinazione  dei  compensi  da 
corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici della Commissione per 
l’attuazione del progetto di riqualificazione delle pubbliche amministrazioni”;
RITENUTO di riconoscere, in conformità all’art. 2, comma 1, punto 3, e comma 2, 
nonché dell’art. 3, comma 1, lett. c) e comma 3, del citato D.P.C.M., al Presidente 
della Commissione Esaminatrice un compenso lordo di euro 1.980,00 e un importo 
lordo di euro 1,10 per ciascun elaborato o candidato esaminato;
RITENUTO di riconoscere, in conformità all’art. 2, comma 1, punto 3, nonché dell’art. 
3,  comma  1,  lett.  c)  del  citato  D.P.C.M.  ai  due  Componenti  della  Commissione 
Esaminatrice un compenso lordo di euro 1.800,00, oltre ad un importo lordo di euro 
1,00 per ciascun elaborato o candidato esaminato;
RITENUTO di riconoscere, in conformità all’art. 2, comma 1, punto 3, e comma 2, 
nonché dell’art. 3, comma 1, lett. c) e comma 3, del citato D.P.C.M., alla dipendente 
con funzioni di Segretario della Commissione Esaminatrice un compenso lordo di euro 
1.620,00  e  un  importo  lordo  di  euro  0,90  per  ciascun  elaborato  o  candidato 
esaminato;
VISTE  le prenotazioni  di  spesa nn.  3335 e 3336 assunte il  30 gennaio 2024, sul 
capitolo 1.03.02.99.005 “Spese per commissioni e comitati dell'Ente” del Bilancio di 
Previsione 2024, rispettivamente per euro 5.433,00, per far fronte ai costi correlati 
alla corresponsione del compenso, ordinario ed integrativo, lordo da riconoscere ai 
due Componenti interni (ivi  compreso il  Presidente) ed al Segretario verbalizzante 
(interno) della Commissione Esaminatrice, e per euro 2.444,85, per far fronte ai costi 
correlati  alla  corresponsione  del  compenso,  ordinario  ed  integrativo,  lordo  da 
riconoscere al Componente esterno, comprensivo degli oneri riflessi;
VISTE le  prenotazioni  di  spesa nn.  3332 e  3333 assunte il  30 gennaio  2024 sui 
rispettivi capitoli del Bilancio di previsione 2024, capitolo 1.01.02.01.001. “Contributi 
obbligatori  per  il  personale”  pari  ad euro 1.298,11 e  sul  capitolo  1.02.01.01.001. 
“Imposta  regionale  sulle  attività  produttive  (IRAP)”  pari  ad  euro  461,81  per  un 
importo complessivo pari ad 1.759,92, per il versamento degli oneri riflessi correlati  
alla corresponsione del  compenso,  ordinario  ed integrativo,  in  favore dei  suddetti 
Componenti interni (ivi compreso il Presidente ed il Segretario verbalizzante) della 
medesima Commissione Esaminatrice;
CONSIDERATA la necessità di nominare con urgenza la Commissione esaminatrice 
per la procedura selettiva di cui trattasi in modo da garantire il rispetto dei tempi 
previsti nel PIAO 2023-2025;
RITENUTO opportuno  che  le  riunioni  della  Commissione  esaminatrice  possano, 
laddove necessario,  essere svolte,  per  tutti  o alcuni  degli  stessi  Componenti,  ivi  
compreso il relativo Segretario, anche in modalità telematica;

DETERMINA
1. le premesse e gli atti nelle stesse richiamati costituiscono parte integrante del 

presente provvedimento;
3 di 5

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000023.DIREZIONE GENERALE.30-01-2024.REGISTRAZIONE



       

2. di nominare la Commissione Esaminatrice per il concorso pubblico di cui al Bando 
n.  2  del  2023,  di  n.  1  unità  di  personale  non  dirigenziale,  a  tempo  pieno  e 
determinato, con inquadramento nel profilo di Tecnologo - III livello professionale 
(Codice  identificativo  TEC-COM-III-2023)  nella  composizione  come  di  seguito 
riportata:
- Dott. Loriano Bigi (Presidente);
- Dott. Eugenio Fatigante (Componente);
- Dott.ssa Pierangela Ghezzo (Componente);
- Dott.ssa Cristina Botti (Segretario, con funzioni di verbalizzazione);

3. il presente provvedimento vale quale atto di conferimento d’incarico ai soggetti 
sopra richiamati per le funzioni ed attività rimesse alla Commissione esaminatrice 
di cui trattasi;

4.  di  autorizzare  l'assunzione,  in  conformità  alle  prenotazioni  richiamate  nelle 
premesse,  degli  impegni  di  spesa,  sul  capitolo  1.03.02.99.005  “Spese  per 
commissioni e comitati dell'Ente” del bilancio di previsione 2024, rispettivamente 
per  euro  5.433,00,  per  far  fronte  ai  costi  correlati  alla  corresponsione  del 
compenso, ordinario ed integrativo, lordo da riconoscere ai componenti interni (ivi 
compreso il Presidente ed il Segretario verbalizzante) e per euro 2.444,85, per far 
fronte ai costi correlati alla corresponsione del compenso, ordinario ed integrativo, 
lordo da riconoscere al Componente esterno, comprensivo degli oneri riflessi della 
suddetta Commissione esaminatrice;

5.  di  autorizzare  l’assunzione,  in  conformità  alle  prenotazioni  richiamate  nelle 
premesse, degli  impegni di spesa, per complessivi euro 1.759,92, sui rispettivi 
capitoli del Bilancio di previsione 2024, ai fini del versamento degli oneri riflessi 
rispetto al compenso, ordinario ed integrativo, lordo da riconoscere ai componenti 
interni (ivi compreso il Presidente ed il Segretario verbalizzante) della suddetta 
Commissione esaminatrice;

6. di autorizzare il riconoscimento, a valere sugli impegni richiamati al precedente 
punto 4, del compenso base, di cui all’art. 2 del D.P.C.M. 24 aprile 2020, di:
-euro 1.980,00 in favore del Dott. Loriano Bigi;
-euro 1.800,00 in favore del Dott. Eugenio Fatigante;
-euro 1.800,00 in favore della Dott.ssa Pierangela Ghezzo;
-euro 1.620,00 in favore del Dott.ssa Cristina Botti,
oltre che del compenso accessorio ex art. 3 del D.P.C.M. in funzione del numero 
dei candidati effettivamente esaminati, all’esito del completamento delle attività 
dagli stessi soggetti poste in essere nell’ambito della Commissione esaminatrice 
nominata con il  presente provvedimento e sempre che le stesse attività siano 
state regolarmente eseguite;

7. di autorizzare, sempre a valere degli impegni autorizzati ai sensi dei precedenti 
punti 5, il versamento degli oneri riflessi correlati ai compensi di cui al precedente 
punto 6;

8. laddove necessario, le riunioni della Commissione esaminatrice possono essere 
svolte, per tutti o alcuni dei Componenti della stessa, in modalità telematica;

9. i  lavori  della  Commissione  dovranno  completarsi  nei  termini  di  legge  vigenti, 
4 di 5

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000023.DIREZIONE GENERALE.30-01-2024.REGISTRAZIONE



       

salve eventuali proroghe laddove necessarie;
10. di  pubblicare il  presente provvedimento nell’apposita sezione del  sito  internet 

dell’INAPP dedicata al bando di concorso di cui trattasi e di darne avviso di tale 
pubblicazione sul portale InPA.

Il Direttore Generale
Dott. Santo Darko Grillo

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

5 di 5

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000023.DIREZIONE GENERALE.30-01-2024.REGISTRAZIONE


